- 18 f. quadrupla.  
 (1) De actione verum est, de potentia non est  
 (2) Tua . . . item. *L*
- 23 *effectum*  
 (1) *praestantes*  
 (2) *producentes erg.* | *L*
- 26 modo  
 (1) spectari  
 (2) aestimari *erg.* | potest.  
 (a) Sane si | per praestantiam actionis *erg.* | intelligis  
 (aa) id q  
 (bb) c  
 (cc) intensionem componendam cum extensione secundum tempus, dico de ea non posse esse hic sermonem. Sed videamus an lucem nobis accendat  
 (b) Sed . . . accendit *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 624:

- 1 f. *utrinque*;  
 (1) *ergo praestantia actionis ducta in tempus est idem*  
 (2) Ex Hypothesi *L*
- 4 ut  
 (1) jam dixi in ratione  
 (2) saepe *L*
- 4 f. unde . . . | etiam *erg.* | . . . idem *erg.* *L*
- 6 quod ponis *erg.* *L*
- 7 f. intelligas  
 (1) id quod  
 (2) eam intensionem quae *L*
- 8 f. actionis;  
 (1) quae est velocitas:  
 (2) seu . . . velocitatem: *L*
- 10 f. si intelligas *erg.* *L*
- 12 \* in . . . percursum, *erg.* *L*
- 12 (inquis) *erg.* *L*
- 16 iterum *erg.* *L*
- 17 actionis praestantia *erg.* *L*
- 17 \* isto tuo *erg.* *L*
- 21 f. effectus.  
 (1) *Vi*  
 (2) Ex iis quae admittis demonstrari etiam poterit,  
 (a) leuca  
 (b) actionem, quae unam leucam absolvit una hora, et quae unam leucam absolvit duabus horis, non posse aequales  
 (3) Nam utique  
 (a) potentiae  
 (b) sunt in ratione composita temporum et potentiarum. *Dazu notiert Leibniz am Rand der Seite: A. lh B. 1(h)*  
 (4) Cum *L*
- 22 \* paradoxum | et ab hominum sensu *erg.* u. *gestr.* | quod *L*
- 22 f. actiones  
 (1) *continuae erg. u. gestr.*  
 \* (2) *uniformes erg.* | *L*
- 25–27 \* Possunt . . . | idem praestantes, *erg.* | . . . quae  
 (1) (<)riori  
 (2) longiori *erg.* | . . . scilicet  
 (a) conti  
 (b) l  
 (c) magna temporis parte  
 (aa) perinde  
 (bb) debiliter . . . | vicinus ändert Hrsq. | *erg.* *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 625:

- 2 puto  
 (1) liberrime  
 (2) libentissime *L*
- 6 f. actiones  
 (1) diverso tempore  
 (a) eundem locu  
 (b) diff  
 (c) inaequalibus temporibus  
 \* (2) per inaequalia tempora *L*
- 7 absolventes;  
 (1) differunt  
 (2) aequalia forent *L*
- 9 f. pugnat.  
 |(1) Hoc igitur  
 (2) Cujus . . . jam |rursus *erg.* | . . . |debere *erg.* | . . . |velocitatum *erg.* |*L*
- 10 f. \* . Quanquam . . . et  
 (1) que  
 (2) saepe . . . scilicet  
 (a) prompt  
 (b) |uniformis adeoque *erg.* | . . . |intelligatur *erg.* *L*
- 19 f. satisfacere  
 (1) sperem  
 (2) me posse putem  
 (3) spondeam. |Ut taceam a Te magis motam esse *erg. u. gestr.* |Nunc *L*
- 22 (quae . . . sunt) *erg. L*
- 23 f. item  
 (1) . Circa omnia intellecta  
 (2) . Omnis intellectio est a priori  
 (3) . Circa *L*
- 23 f. \* uti . . . natura *erg. L*
- 27 sed  
 (1) consuetudine quadam  
 (2) quae . . . sunt *L*
- 27 etiam *erg. L*
- 27 saepe |etiam *gestr.* | in *L*

## VARIANTEN ZU II, 3, S. 626:

- 2 cujus est entelechia, *erg.* quae . . . est *erg. L*
- 3 f. constituentium;  
 (1) ajo igitur  
 (a) in  
 (b) pro certo  
 (2) Cum igitur dico  
 (3) In quo quicquid sit  
 (a) per  
 (b) secundum leges Mechanicas fit, in anima vel entelechia exprimitur  
 (4) nam . . . aliarum  
 (a) nil  
 (b) influere . . . in  
 (aa) ⟨neutrum⟩  
 (bb) massa . . . exprimi *L*
- 8 possit.  
 |(1) Interim  
 (a) putandum  
 (b) |verum *erg.* | est omnes mutationes quae fiunt in  
 (aa) corpore nostro  
 (bb) nostris organis  
 (2) Interim verum ⟨-⟩ est nostrae entelechiaei uni deberi, cum propriae cujusque substantiae corporeae in nobis existentis Entelechiaei concurrunt *erg. u. gestr.* | \*Ἐντελέχεια *L*

8 sive . . . *activitas erg. L*

8 f. *differt*

(1) *ab inert*

(2) *a passiva*

(3) *a . . . passivitate,*

(a) *sed non ita*

(b) *non ita tamen*

(aa) *ut possint per naturam divelli, aut <->*

(aaa) *et*

(bbb) *uti*

(ccc) *ut considerari debeant tanquam substantiae duae.*

(bb) | *ut possint per naturam divelli, aut zunächst in eckige Klammern gesetzt, wohl um es von der Abfertigung auszuschließen, danach gestr. | ut considerari debeant tanquam substantiae duae | diversae, sed ut unam constituentes, et vis materiam primam mutans utique non propria ejus vis est, sed ipsa entelechia. erg. |*

(aaa) | *A massa vero seu materia secunda, etsi non omni, aliqua tamen divelli haud dubie potest,*

*zunächst in eckige Klammern gesetzt, wohl um es von der Abfertigung auszuschließen |*

(bbb) *Itaque accurate loquendo nec dixerō massam ab anima moveri, sed a massa*

\* (4) *quarum . . . entelechia. L*

11–14 *entelechia.*

(1) *Alius*

(2) *Omnem L*

14 *agere,*

(1) *dem*

(2) *aliquando*

(a) *demonstrare*

| (b) *ostendere erg. |*

(aa) *posse*

(bb) *spero; L*

14 *cum*

(1) *meditationes*

| (2) *cogitationes erg. | L*

15 *meae*

(1) *multa*

(2) *suppon*

(3) *multis*

(a) *indigeant meditationibus*

(b) *constent | satis gestr. | abstractis L*

18 f. \* *vel . . . una*

(1) *impartibili*

| (2) *simplice erg. | . . . constante erg. L*

VARIANTEN ZU II, 3, S. 627:

1 *non*

(1) *ausim subito*

(2) *audeo L*

2 f. *habemus.*

(1) *Nemo*

(a) *<enim>*

(b) *tamen est qui cum malim <haec> discutere*

(2) *Praeter Te*

(a) *tamen*

| (b) *vero erg. |*

(aa) *vix*

(bb) *haud temere L*

- 4 f. puto  
 (1) . Interea  
 (a) quibusdam  
 (b) iis quae demonstrare vellemus tanquam hypothesibus aut petitionibus  
 (aa) erit utendum  
 (bb) cum fructu successuque uti licebit, cum jam tum veritatem |rei gestr. | velut adhuc per nebulam  
 intervideamus  
 (2) qui a tuis monitis mihi  
 (3) qui . . . petitionibus | quarum . . . nebulam  
 (a) apparet veritas  
 (b) sese intervidendam  
 (aa) <praet>  
 (bb) praebet . . . successuque | interim erg. | uti licebit erg. | L
- 7 tamen  
 (1) omnia  
 (a) posse  
 (b) a priori explicata habere quanquam id  
 (c) in  
 (d) explicata habere  
 (2) valde L
- 8 ubique erg. L
- 9 super  
 (1) nostras  
 (2) meas L
- 9 accedere  
 (1) tamen  
 (2) saltem L
- 9 spero  
 (1) . Quod si quid sit, nullaque re magis adjuvari me sentio  
 (2) ; nullaque L
- 11 lucis  
 (1) . Interea si Tibi  
 (2) . Ut  
 (3) . Utinam statim liceret omissis aliis huc  
 (4) ; qua L
- 11 jam  
 (1) nunc  
 | (2) tum erg. | L
- 12 fortasse  
 (1) non venia tantum me, sed et pene commiseratione dignareris.  
 (2) non L
- 13 morae  
 (1) dares  
 (2) non voluntariae L
- 13 et  
 (1) sensum  
 (2) pene L
- 15 unam erg. L
- 15 substantiam  
 (1) vere  
 (2) pro  
 (3) veram | seu Monada gestr. |  
 (4) in L
- 15 posse,  
 (1) vel hinc constabit  
 (2) quod jam Cartesiani  
 (3) quod L